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ÚVOD

Záměrem této diplomové práce je vytvořit sborník her a cvičení, který bude

oporou pro učitele a jejich výuku elementárního čtení a psaní. Dostanou tak do rukou

nejen nesčetné nápady pro svou výuku, ale získají i efektivní přehled o aktivitách rozvíjejí

právě potřebné dovednosti.

V práci se věnuji problematice čtení a psaní obecně. Zabývám se tedy i základními

předpoklady pro takovou výuku, čímž je nesporně např. školní zralost a připravenost

dítěte. Dále je vhodné se seznámit s trochou historie a jinými důležitými poznatky

o základních metodách výuky čtení a psaní, jelikož z mnoha metod se čerpá dodnes.

V portfoliu je nejvíce prostoru věnováno hrám senzorickým, a to zejména

zrakovým a sluchovým, jelikož ty mají v přípravě dětí na čtení a psaní největší zásluhy.

Krom těchto senzorických her se práce zabývá i hrami intelektuálními, hrami na rozvoj

pravolevé orientace a v neposlední řadě hrami pro rozvoj jemné motoriky, a tedy

přípravou na psaní. Hry jsou řazeny do kapitol dle hlavní rozvíjené schopnosti a jsou pro

snadnou orientaci chronologicky číslovány. Některé jejich zvětšené verze, použitelné

ihned ve výuce, jsou přiložené v příloze práce, kde je najdeme podle čísla hry. Přestože

řazení her je často velmi sporné a dokonale přesné rozdělení asi neexistuje (jelikož

málokterá hra rozvíjí jen jedinou dovednost), snažila jsem se o co nejlogičtější dělení a

zařazení.

Součástí her bude i reflexe k praktickému vyzkoušení her, kde jsem s dětmi

(především s předškoláky 13. ZŠ v Plzni) vyzkoušela hry napříč celým portfoliem. Praxe

nemilosrdně odkryje veškeré nedostatky i sebelepších her, a proto se snažím i o ryze

praktická doporučení, zejména, co se organizace a přípravy her týče. Věřím, že v této části

mohou učitelé, kteří chtějí hru zavést poprvé, najít podnětné připomínky, a tak se i při

prvním provedení hry mohou těšit z dobrého výsledku.

Věřím, že tato práce může být užitečná nejen učitelům ZŠ, ale i v mateřských

školách, dětem s odkladem, či svědomitým rodičům, kteří zařazením nějaké z těchto her
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do denního života nenápadně, ale efektivně připravují dítě na školní docházku a mohou

tím např. do jisté míry eliminovat i mnohé případné budoucí nedostatky v žákových

školních činnostech. Hry mohou sloužit i jako příjemná volnočasová aktivita, a to i pro děti

staršího věku, které již dokonce čtení i psaní ovládají.
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1 POČÁTEČNÍ ČTENÁŘSKÁ A PÍSAŘSKÁ GRAMOTNOST

Počáteční čtenářská a písařská gramotnost, nebo také dříve často používaný termín -

elementární čtení a psaní, je bezpochyby jedním z nejdůležitějších pilířů vzdělávání a

vzdělání vůbec.

Jak schopnost čtení, tak psaní, je v dnešní době naprostou samozřejmostí a jejich

užívání je chápáno jako měřítko základní vzdělanosti člověka, či kulturní úrovně celého

národa. V našem okolí se neustále setkáváme s nutností přijímat, či předávat informace, a

to nejen pomocí hovoru. Písemná komunikace v posledních letech pouze změnila svoji

podobu, ale rozhodně na její důležitosti neubylo. E- maily a SMS zprávy, chaty,

elektronické knihy, internet a mnohé další - v tomto světě bez základní gramotnosti, jež

v sobě spojuje právě schopnost čtení a psaní, se dá jen těžko uspět.

Naučit se čtení a psaní však není jednoduchým procesem a vyžaduje souhru několika

faktorů. Kromě důležitosti psychických a motorických dovedností (především jemné

motoriky), je třeba zohlednit a procvičovat i funkce v oblasti zraku, sluchu, paměti, či

např. orientace v prostoru. To vše bereme v potaz i v tomto portfoliu. Mělo by tak svým

výčtem her pokrývat všechna tato hlediska, včetně jejich podkategorií.

1.1 METODY VYUČOVÁNÍ ČTENÍ A PSANÍ

Výuka čtení a psaní prošla, prochází a pravděpodobně ještě projde nemalým

vývojem. Od dob potřeby písma, a tedy čtení a psaní, se pedagogové zamýšleli, jak své

žáky nejsnáze a nejlépe naučit těmto dovednostem. A tak vznikla celá řada metod, více či

méně používaných, více či méně účinných. Přesto ale jejich základní znalost může i

dnešnímu učiteli dát cenné podněty pro jeho vlastní výuku.

Často se může stát, že ne každému dítěti určitá metoda vyhovuje. Každé dítě je jiné,

a právě proto je dobré mít možnost dítěti nabídnout i jiné alternativy a usnadnit mu tak

jeho učení. Pro zpracování této kapitoly vycházím především z děl Květoslavy Santlerové

(1995) a Evy Mrázové (2000).
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Obecně můžeme metody nácviku čtení a psaní rozčlenit do těchto skupin:

a) metody syntetické

- vycházejí z prvků, které jsou spojovány v celky

- od jednoduchého ke složitějšímu

- nejprve technika čtení, později až porozumění čtenému

b) metody analytické

- vycházejí z celků a vedou k poznávání jednotlivých prvků

- zaměření se na význam čteného

c) metoda analyticko-syntetická

- nejrozšířenější metoda

- žáci se učí nejdříve analýze a syntéze podle sluchu, později i zrakově a motoricky

1.1.1 METODY VE VYUČOVÁNÍ ČTENÍ

a) Metody syntetické

 Metoda písmenková (abecední, slabikovací)

Při této metodě se děti nejdříve učili názvy písmen, písmena pak spojovaly ve

slabiky a slabiky ve slova. Až po ovládnutí mechanického čtení, přecházeli žáci také

k významu, tedy ke čtení logickému.

„Osvojit si čtení touto metodou bylo nesmírně obtížné a žáci se učili číst dva i více

roků. Odpísmenkované slovo se nepodobalo mluvenému. Pro děti bylo velmi obtížné

pochopit, že např. em, é, cé, há znamená mech. Metoda byla založena na bezduchém

odříkávání slabik beze smyslu. Učitel slabiky sám skládal a žáci jen opakovali. Při

vyučování se děti často nudily, protože si musely mechanicky zapamatovat jména písmen

a vyslovovat slabiky beze smyslu. Jakmile přestal učitel slabiky předříkávat, nastaly velké

potíže.“ (Santlerová, 1995, s. 8)

 Metoda hláskovací

U této metody se oproti metodě písmenkové nečte jméno písmene, ale vyslovuje

se hláska, kterou písmeno označuje. Oproti metodě písmenkové, se doporučuje sluchový

rozklad slov. Nejprve se probírají samohlásky, poté souhlásky ve skupinách.
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 Metoda skriptolegická (čtení psaním)

„Podle této metody se žáci učí sluchovému rozkladu věty na slova, slov na slabiky,

cvičí se v kreslení. Asi po šesti nedělích se vyvine psací písmeno tak, že učitel napíše psací

písmeno na tabuli, žáci píší písmeno sami na tabulkách, vyhledávají toto písmeno mezi

jinými písmeny, opisují je z tabule. Postupně se učí dalším písmenům, která spojují do

slabik. Při spojování slabik postupují stejně jako při vyvozování písmen.“ (Santlerová, 1995,

s.9)

Žáci si tak osvojují čtení díky svému psaní. Pro tuto metodu vzniklo i několik

slabikářů, např. autorů J, Šťastného, J. Sokola či V. Bohdaneckého.

U kategorizace této metody a současně metody následující jsem narazila na malý,

ale podstatný rozdíl v pojmenování daných metod. Santlerová uvádí metodu jako

skriptologickou, na rozdíl od Mrázové, která stejnou metodu odznačuje jako

skriptolegickou. Tato skutečnost mne samotnou zmátla, a tak jsem zapátrala i v jiných

zdrojích. Odhalila jsem, že v případě metody „čtení psaním“ se jedná o metodu

skriptolegickou (z latinských slov „scribere“ – psát a „legere“ - číst), proto se v tomto

v případě přikláním k názvosloví dle Mrázové. Ze stejného důvodu nazývám i další metodu

dle Mrázové, a to mnemotechnicko-skriptolegickou, nikoli mnemotechnická –

skriptologogická, jak uvádí Santlerová.

 Metoda mnemotechnicko – skriptolegická

Tato metoda využívala nápovědných otázek. Ty odkazovaly na slovo, náslovnou

hlásku i samotné písmeno. Např. jahoda – obrázek jahodníku ve tvaru písmene J.

Obr. 1: Nápovědné otázky (Santlerová, 1995, s.10)

[…]


přerušovaných čar

Obr. 31: Zábavná knížka hádanek a hlavolamů (Nakladatelství SUN, s.r.o.)

69. Dokresli

Děti mají za úkol kopírovat co nejdokonaleji předtištěný vzor.

Obr. 32: Pojďme si hrát (Pišlová, 1993)

70. Ozdob

Děti zdobí cirkusový stan či šaty indiána dle naznačených vzorů i dle své fantazie.

Reflexe: Výrazné geometrické vzory jsou zde preferovány, a proto v jejich tvorbě děti

podporujeme, nechceme jen pouhé vybarvování.
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Obr. 33, 34: Zábavné hry a úkoly pro děti od 5 let (Maráková, 2008)

71. Domaluj obrázek dle předlohy

Obr 35.: Zábavná knížka hádanek a hlavolamů (Nakladatelství SUN, s.r.o.)

72. Překresli dle čtvercové sítě

Hra, která kromě jemné motoriky rozvíjí také pozornost díky nutnosti přesně kopírovat

tahy v rámci čtverců. U varianty, kde je předloha zmenšená, či je k dispozici jen její

polovina, rozvíjíme současně i představivost.
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Obr. 36: Zábavná knížka hádanek a hlavolamů (Nakladatelství SUN, s.r.o.)
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá problematikou elementárního čtení a psaní, jejímž

hlavním obsahem je sborník her, které rozvíjejí potřebné čtenářské předpoklady. Hry jsou

tedy rozčleněny do kategorií, dle toho, jakou dovednost u žáka daná hra rozvíjí nejvíce.

Kategorizace těchto her je nelehkým úkolem, jelikož málokterá hra rozvíjí pouze

jednostranně. Přesto však věřím, že v mém systému se každý dokáže rychle zorientovat a

rychle se v něm pohybovat.

Diplomová práce na toto téma měla původně sloužit jen jako jakýsi ucelený sborník

her a nápadů pro učitele, kteří pracují s dětmi v 1. třídě základních škol a kterým má jak

jim, tak dětem usnadnit náročnou cestu za ovládnutím čtení a psaní. Během probírání se

tématikou jsem si však uvědomila, že její použití by mohlo, a snad i mělo, nastávat o něco

dříve, a to již ve věku předškolním. Často jsem se při psaní práce, a zejména při

praktickém ozkoušení her, setkala s markantními rozdíly mezi dětmi stejného věku. To, co

bylo pro někoho samozřejmou záležitostí, činilo druhému nemalé potíže. Samozřejmě, že

nemůžeme nikdy docílit stejné úrovně rozvoje dětí, ale pokud bychom se měli někdy

pokusit jejich rozvoj opravdu podpořit a pokusit se o sjednocení úrovně, je to určitě

v předškolním období, a tedy v období, kdy se připravují na výuku čtení a psaní a celou

školní docházku obecně.

Hry a cvičení byly shromažďovány z učebnic, pracovních listů, metodických příruček,

sbírek her pro různé příležitosti, zaměření i věkové skupiny. Dále jsem se nechala

inspirovat hrami z mé vlastní praxe a několik her jsem si přivezla i z Erasmus pobytu ve

Velké Británii. Souhrn těchto činností je výsledkem přebírání, třídění, doplňování a

upravování tak, aby co nejvíce vyhovovaly našemu použití. Možností a variant her je

mnoho a mně se v této práci doufám podařilo protřídit hry tak, aby pedagogům co nejvíce

ulehčila práci a nemuseli se v každé publikaci probírat stále stejnými hrami s pouze

obměněným názvem. Velký důraz jsem tedy dávala na sdružení obdobných či téměř

identických her z různých zdrojů do stejné kategorie a tím snad zjednodušila orientaci

v těchto hrách obecně. Drobné rozdíly nebyly na škodu a rozhodně nebyly opomíjeny.

Naopak, často jsou uváděny jako další alternativy daného typu hry a učitel tak snadno

v rámci hry může sáhnout po, pro něj a jeho třídu, nejvhodnější variantě. Snažila jsem se
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z každé hry dostat maximum, a pokud jsem více variant neobjevila v literatuře či jiných

zdrojích, snažila jsem se vymyslet vlastní. Jelikož rozdíly ve hrách jsou většinou postaveny

na obtížnosti a na nárocích na žáka v určitém období, učitel velmi pravděpodobně

postupně projde hned několika možnostmi hry.

Sborník také svým řazením a podkategoriemi her povzbuzuje učitele ve vlastní tvorbě

daných her. Portfolio mu ukazuje cestu, varianty a možnosti obměn a nápady kudy se

vydat. Doufám, že se touto prací podařilo poukázat na tyto široké možnosti variability her

a jejich skvělému využití, pokrývající nejen didaktické úmysly, ale také skrz aktivity přinese

zábavu a přispěje k pozitivnímu klimatu ve třídě. Vznikla tak tedy práce, která ve výsledku

přesahuje své prvotní záměry, za což jsem velmi ráda.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá tématikou počáteční čtenářské a písařské

gramotnosti a možnosti jejího rozvoje pomocí didaktických her. Jejím hlavním obsahem je

sborník her a cvičení tříděný dle schopností, které chceme pro účely elementárního čtení

a psaní rozvíjet. Hry obsahují alternativy, postřehy a doporučení plynoucí z vlastní praxe.

Práce dále teoreticky seznamuje se souvisejícími otázkami, tedy s metodami výuky čtení a

psaní a s problematikou školní zralosti.

RESUMÉ

This diploma thesis is focused on elementary reading and writing skills and on the

options of it´s development through didactic games. Main content of this work is a

collection of games and exercises sorted by required skills of elementary reading and

writing. Games contain alternatives, observations and recommendations from author´s

own experience. The thesis includes related issues like methods of elementary reading

and writing or issue of school readiness as well.
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