H o d n o c e n í

diplomové práce Ivy Z a v a d i l o v é

Vytvoření portfolia sensorických her a cvičení jako podpora přípravy na počáteční čtení a psaní

Cílem předložené diplomové práce bylo vytvoření sbírky didaktických her a námětů zaměřených na podporu rozvoje počáteční gramotnosti. Jedná se o soubor aktivit, který může dobře využít ve své práci nejen učitel a další pedagogičtí pracovníci, ale i rodiče.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol a dalších subkapitol. Struktura práce je vyvážená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Po obsahové stránce odpovídají kapitoly zvolenému tématu. Celkově lze konstatovat, že jde o zdařilou práci, která tvoří kompaktní celek a směřuje k vytčenému cíli.

V teoretické části Iva Zavadilová prokázala porozumění dané problematice, dovednost kritické práce se zdroji a schopnost identifikovat podobnosti a rozdíly přístupu jednotlivých autorů k dané problematice. Nebojí se obhájit svoje vlastní stanovisko s ohledem na celkový cíl práce. Pečlivě zpracovaná teoretická část je dobrým východiskem pro část praktickou.

Stejně tak praktická část je logicky uspořádána, autorka se snaží jasně vymezit kritéria pro klasifikaci jednotlivých her. Velmi oceňuji důkladné pedagogické charakteristiky jednotlivých her, především jejich pedagogicko-psychologickou účinnost a skutečnost, že všechny činnosti byly ve výuce „odzkoušeny“, což dokládá komentář k této vlastní zkušenosti, reflexe a doporučení pro praxi. Předložená práce je výrazem skutečného zájmu diplomantky o učitelství na prvním stupni základní školy. Je třeba vyzdvihnout využitelnost praktické části diplomové práce.

Autorka by mohla v diskusi zodpovědět následující otázky:

1. V čem vidíte zásadní rozdíl v počáteční výuce čtení a psaní u nás a v Anglii?
2. Pokuste se charakterizovat význam hrových činností pro efektivitu počátečního čtení na 1. stupni ZŠ.

Jazyková a grafická úroveň je velmi dobrá. Text je psán čtivým a živým jazykem. Citační normy byly dodrženy.

Předložená diplomová práce Ivy Zavadilové splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, hodnotím ji kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 11.8.2013

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení:

výborně